
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

2/2022

Av. Irmãos Piccoli, 267 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ
82.827.999/0001-01 (49) 3532-7450

89642-000 - Tangará
111/2022

Data do Processo: 03/06/2022

Tomada de preçosESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA A QUAL FORNEÇA MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA
REFORMA DOS BANHEIROS E CALÇADA EXTERNA DA PREFEITURA E REFORMA DA ÁREA ONDE FICA O BOLÃO,
CONFORME CESSÃO DE USO Nº001/2020...

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 2/2022

PARECER DA COMISSÃO

Encontram-se habilitadas as seguintes empresas:
1) CONSTRUTORA MODULAR EIRELI, não representada neste ato;
2) TETRIS CONSTRUCOES LTDA, não representada neste ato;
Iniciou-se  a  reunião  com  a  abertura  do  envelope  “proposta”  pela  Comissão  Permanente  de  Licitações,  sendo  os

conteúdos  vistados  e  analisados.  Após  análise,  à  vista  das  exigências  constantes  no  edital,  a  Comissão  constatou  que
todas  as  propostas  impressas  obedeceram  às  exigências  do  edital,  dando  prosseguimento.  A  Comissão  constatou  a
apresentação  das  propostas  nos  seguintes  valores:  1)  CONSTRUTORA  MODULAR  EIRELI,  com  o  valor  total  de  R$
121.389,58  (cento  e  vinte  e  um  mil  trezentos  e  oitenta  e  nove  reais  e  cinquenta  e  oito  centavos);  2)  TETRIS
CONSTRUCOES LTDA, com o valor total de R$ 124.542,24 (cento e vinte e quatro mil quinhentos e quarenta e dois reais e
vinte e quatro centavos). Dando continuidade, sendo o critério para julgamento e classificação o de menor preço global, a
Comissão  de  Licitações  declara  vencedora  a  empresa  CONSTRUTORA  MODULAR  EIRELI.  Publique-se  o  presente
resultado no site www.tangara.sc.gov.br e no Diário Oficial dos Municípios DOM/SC na data de 28/07/2022, comunicando
as empresas participantes do presente julgamento que, após o decurso dos prazos recursais, que serão de 05 (cinco) dias
úteis para que os recorrentes presentes e não presentes apresentem suas razões de recurso, ficando os demais licitantes
desde  logo  intimado  para  apresentarem  contrarrazões  em  igual  número  de  dias,  que  começarão  a  correr  do  término  do
prazo do recorrente,  o processo será encaminhado ao Sr.  Prefeito  Municipal  para homologação e contratação do serviço
licitado. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião, com o presente ata lida, aprovada e assinada pelos presentes.

Reuniram-se no dia 28/07/2022, as 09:05 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 544/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 111/2022 na modalidade de
Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: CONSTRUTORA MODULAR EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Retirada de carpet - Retirada de carpet 96,000 M2 4,6550 446,88

2 Remoção de piso de madeira, de forma manual, sem
reaproveitamento - Remoção de piso de madeira, de
forma manual, sem reaproveitamento

24,820 M2 29,3455 728,36

3 Piso de borracha pastilhado, espessura 7mm, assentado
com argamassa - Piso de borracha pastilhado, espessura
7mm, assentado com argamassa

24,710 M2 324,7955 8.025,70

4 Carpet em manta e= 6 a 7mm - Carpet em manta e= 6 a
7mm

96,000 M2 152,2375 14.614,80

5 Piso em madeira e=2" 1/2 - cumaru/ipê ou equivalente -
Piso em madeira e=2" 1/2 - cumaru/ipê ou equivalente

24,820 M2 722,4750 17.931,83

6 Pintura verniz alquídico em madeira, uso interno e
externo - 2 demãos - Pintura verniz alquídico em
madeira, uso interno e externo - 2 demãos

100,820 M2 22,6290 2.281,46

7 Lixamento de madeira para aplixação de fundo ou
pintura - Lixamento de madeira para aplixação de fundo
ou pintura

346,000 M2 2,4415 844,76

8 Aplicaçao manual de pintura com tinta látex acrílica em 190,380 M2 17,1665 3.268,16



Página: 2 / 3
paredes - 2 demãos - Aplicaçao manual de pintura com
tinta látex acrílica em paredes - 2 demãos

9 Aplicação e lixamento de massa látex em paredes - 1
demão - Aplicação e lixamento de massa látex em
paredes - 1 demão

190,380 M2 14,9910 2.853,99

10 Pintura de acabamento (pigmentada) esmalte sintético
acetinado em madeira 2 demãos (forro) - Pintura de
acabamento (pigmentada) esmalte sintético acetinado
em madeira 2 demãos (forro)

283,740 M2 19,2280 5.455,75

11 Demolição de revestimento cerâmico, de forma manual,
sem reaproveitamento - Demolição de revestimento
cerâmico, de forma manual, sem reaproveitamento

289,230 M2 26,7140 7.726,49

12 Demolição de alvenaria de tijolo maciço, de forma
manual, sem reaproveitamento - Demolição de alvenaria
de tijolo maciço, de forma manual, sem
reaproveitamento

9,150 M³ 124,4310 1.138,54

13 Remoção de louças, de forma manual, sem
reaproveitamento - Remoção de louças, de forma
manual, sem reaproveitamento

8,000 UND 14,4020 115,22

14 Remoção de acessórios, de forma manual, sem
reaproveitamento - Remoção de acessórios, de forma
manual, sem reaproveitamento

8,000 UND 1,7760 14,21

15 Remoção de portas, de forma manual, sem
reaproveitamento - Remoção de portas, de forma
manual, sem reaproveitamento

19,150 M² 10,9440 209,58

16 Remoção de chapas de madeira, de forma manual, sem
reaproveitamento - Remoção de chapas de madeira, de
forma manual, sem reaproveitamento

5,520 M2 3,1360 17,31

17 Contrapiso em argamassa traço 1:4, preparo manual -
aderido - sobre áreas molhadas e=3cm - Contrapiso em
argamassa traço 1:4, preparo manual - aderido - sobre
áreas molhadas e=3cm

190,000 M2 65,9110 12.523,09

18 Revestimento cerâmico para paredes internas com
placas tipo esmaltada 25x35cm - altura inteira das
paredes - Revestimento cerâmico para paredes internas
com placas tipo esmaltada 25x35cm - altura inteira das
paredes

123,130 M2 82,1750 10.118,21

19 Revestimento cerâmico para piso com placas tipo
esmaltada 35x35cm - Revestimento cerâmico para piso
com placas tipo esmaltada 35x35cm

40,000 M2 67,6400 2.705,60

20 Ponto terminal de água fria com tubulação de PVC, rasgo
e chumbamento - Ponto terminal de água fria com
tubulação de PVC, rasgo e chumbamento

2,000 UND 177,4300 354,86

21 Rasgo em alvenaria para ramais com diâmetro superior a
40mm - Rasgo em alvenaria para ramais com diâmetro
superior a 40mm

20,000 M 16,3685 327,37

22 Chumbamento linear para ramais de distribuição com
diâmetros maiores que 40mm - Chumbamento linear
para ramais de distribuição com diâmetros maiores que
40mm

20,000 M 25,8970 517,94

23 Tubo de PVC DN 50mm - fornec. E inst. - Tubo de PVC DN
50mm - fornec. E inst.

20,000 M 16,9480 338,96

24 Kit de porta de madeira para pintura - semi-oca - padrão
médio 80x210cm, inclusive dobradiças, montagem,
instalação do batente, fechadura com execução do furo -
Kit de porta de madeira para pintura - semi-oca - padrão
médio 80x210cm, inclusive dobradiças, montagem,
instalação do batente, fechadura com execução do furo

6,000 UND 1.277,6170 7.665,70

25 Encunhamento de alvenaria de vedação - Encunhamento
de alvenaria de vedação

6,900 M 7,7710 53,62

26 Alvenaria de blocos cerâmicos 9x14x19cm (e=9cm) -
Alvenaria de blocos cerâmicos 9x14x19cm (e=9cm)

8,880 M2 157,9560 1.402,65

27 Chapisco para áreas internas aplicada com colher de
pedreiro - Chapisco para áreas internas aplicada com
colher de pedreiro

17,760 M2 5,0160 89,08

28 Emboço para recebimento de cerâmica em argamassa
1:2:8, aplicado manualmente em faces internas e=20mm
- Emboço para recebimento de cerâmica em argamassa
1:2:8, aplicado manualmente em faces internas e=20mm

17,760 M2 46,7495 830,27

29 Massa única para recebimento de pintura, em argamassa
1:2:8, aplicada em faces internas e=20mm - Massa única
para recebimento de pintura, em argamassa 1:2:8,
aplicada em faces internas e=20mm

47,990 M2 41,9995 2.015,56

30 Aplicação manual de pintura com tinta acrílica em 47,990 M2 17,1665 823,82



Página: 3 / 3
paredes - duas demãos.. - Aplicação manual de pintura
com tinta acrílica em paredes - duas demãos..

31 Lixamento de madeira para aplicação de fundo ou
pintura. - Lixamento de madeira para aplicação de fundo
ou pintura.

16,800 M² 2,4415 41,02

32 Pintura esmalte sintético fosco em madeira - 2 demãos -
Pintura esmalte sintético fosco em madeira - 2 demãos

16,800 M2 18,6480 313,29

33 Vaso sanitário com caixa acoplada louça branca - fornec.
E inst. - Vaso sanitário com caixa acoplada louça branca -
fornec. E inst.

4,000 UND 499,0550 1.996,22

34 Lavatório louça branca com coluna 44x35,5cm - fornec. E
inst. - Lavatório louça branca com coluna 44x35,5cm -
fornec. E inst.

4,000 UND 242,1460 968,58

35 Sifão do tipo flexível - Sifão do tipo flexível 4,000 UND 13,9660 55,86

36 Engate flexível em inox 40cm - fornec. E inst - Engate
flexível em inox 40cm - fornec. E inst

4,000 UND 70,8600 283,44

37 Torneira de lavatório temporizada pressmatic - Torneira
de lavatório temporizada pressmatic

4,000 UND 298,1370 1.192,55

38 Espelho e=4mm - Espelho e=4mm 1,200 M2 517,8280 621,39

39 Ponto sanitário de ventilação forçada (74mm) - Ponto
sanitário de ventilação forçada (74mm)

4,000 UND 107,3600 429,44

40 Papeleira plástica para papel higiênico rolão - Papeleira
plástica para papel higiênico rolão

4,000 UND 79,3160 317,26

41 Revestimento cerâmico para piso com placas tipo
esmaltada extra antiderrapante de dimensões
45x45cmcm aplicada em ambientes com área superior a
10m² - c/ rodapé - Revestimento cerâmico para piso com
placas tipo esmaltada extra antiderrapante de dimensões
45x45cmcm aplicada em ambientes com área superior a
10m² - c/ rodapé

155,540 M2 52,0599 8.097,40

42 Granito aplicado em ambientes externos - Granito
aplicado em ambientes externos

3,600 M2 453,7100 1.633,36

121.389,58Total do Participante:
121.389,58Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tangará, 28/07/2022

MEMBRO

RODRIGO ZAGO

MEMBRO

LARISSA VENDRUSCOLO

PRESIDENTE

CRISTIANE PICCININ


